
尊敬語
そんけいご

 

動詞 

 する   → なさる  （なさいます） 

行く、来る、いる → いらっしゃる （いらっしゃいます） 

 言う   → 仰
お

っしゃる  （おっしゃいます） 

 くれる  → 下
くだ

さる  （くださいます） 

死ぬ   → お亡
な

くなりになる （おなくなりになります） 

 食べる、飲む → 召
め

し上
あ

がる  （めしあがります） 

 着る、履
は

く  → 召
め

す  お召
め

しになる 

 寝る   → お休みになる 

 見る   → ご覧
らん

になる 

 説明する  → ご説明になる  

 持つ   → お持ちになる 

 帰る   → お帰りになる 

 読む   → お読みになる 

 使う   → お使いになる 

 知る   → ご存
ぞん

じである （ご存知
ぞ ん じ

です） 

 料理する  → 料理なさる  （料理なさいます） 

 心配する  → 心配なさる  （心配なさいます） 

  

 

 

 

 



名詞 

 名前  → お名前 

 手紙  → お手紙 

 仕事  → お仕事 

 住所  → ご住所  利用 → ご利用 

 訪問  → ご訪問  出席
しゅっせき

 → ご出席
しゅっせき

 

 説明  → ご説明  専門 → ご専門 

 注意
ちゅうい

  → ご注意
ちゅうい

  到着 → ご到着 

 両親  → ご両親  兄弟
きょうだい

 → ご兄弟
きょうだい

 

電話  → お電話 

二人
ふ た り

  → お二人
ふ た り

 

会社  → 貴社
き し ゃ

、御社
おんしゃ

 

子供  → お子
こ

さん、お子様
さま

 

だれ  → どなた、どちら様 

家  → お宅
たく

 

 形容詞 

  忙しい → お忙しい  良い  → 宜
よろ

しい 

  美しい → お美しい 

 形容動詞 

  元気な → お元気な  立派な → ご立派な 

  好きな → お好きな  親切な → ご親切な 

 副詞など 

  ゆっくり → ごゆっくり  互いに → お互いに 

  ～さん → ～様
さま

   何歳
なんさい

  → お幾
いく

つ 



丁重語
ていちょうご

 

 動詞 

  する  → 致
いた

す  （致します） 

行く  → 参
まい

る  （参ります） 

  言う  → 申
もう

す 

  知る  → 存
ぞん

じる  （存じます） 

  いる  → おる  （おります） 

  死ぬ  → 亡くなる （なくなります） 

 名詞 

  著作
ちょさく

  → 拙著
せっちょ

 

  意見  → 愚見
ぐ け ん

   

会社  → 弊社
へいしゃ

 

会社  → 小社
しょうしゃ

 

 副詞 

  さっき → 先
さき

ほど 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



謙譲語
けんじょうご

 

 動詞 

  行く、訪
たず

ねる、尋
たず

ねる、聞く → 伺
うかが

う 

  言う     → 申
もう

し上
あ

げる （もうしあげます） 

  食べる、飲む、もらう  → 頂
いただ

く 

  上
あ

げる    → 差
さ

し上
あ

げる （差し上げます） 

  会う     → お目
め

に掛
か

かる（～かかります） 

  見る     → 拝見
はいけん

する 

  見せる    → お目
め

に掛
か

ける、御覧
ご ら ん

に入
い

れる 

  借
か

りる    → 拝借
はいしゃく

する 

  案内
あんない

する    → ご案内する、ご案内申し上げる 

  紹介
しょうかい

する    → ご紹介する、ご紹介申し上げる 

  届
とど

ける    → お届けする、お届け申し上げる 

  誘
さそ

う     → お誘いする、お誘い申し上げる 

 


